
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 919,461,162 899,153,745 20,307,417

100 지방세수입 209,645,492 202,604,083 7,041,409

110 지방세 209,645,492 202,604,083 7,041,409

111 보통세 205,635,325 199,085,325 6,550,000

111-03 주민세 13,323,325 12,373,325 950,000

[ 일반회계 ] 13,323,325 12,373,325 950,000

< 세무2과 > 13,323,325 12,373,325 950,000

○주민세 징수목표액 13,323,325 12,373,325 950,000

― 주민세(재산분) 징수목표액 2,367,835 2,217,835 150,000

― 주민세(종업원분) 징수목표액 10,955,490 10,155,490 800,000

경정 2,367,835,000원

경정 10,955,490,000원

111-04 재산세 169,600,000 164,000,000 5,600,000

[ 일반회계 ] 169,600,000 164,000,000 5,600,000

< 세무1과 > 169,600,000 164,000,000 5,600,000

○재산세 징수목표액 169,600,000 164,000,000 5,600,000경정 169,600,000,000원

113 지난년도수입 4,010,167 3,518,758 491,409

113-01 지난년도수입 4,010,167 3,518,758 491,409

[ 일반회계 ] 4,010,167 3,518,758 491,409

< 세무1과 > 4,010,167 3,518,758 491,409

○지난년도 구세체납액 징수목표액 4,010,167 3,518,758 491,409경정 4,010,167,000원

200 세외수입 63,033,307 58,879,538 4,153,769

210 경상적세외수입 41,983,801 39,283,801 2,700,000

215 징수교부금수입 18,547,991 15,847,991 2,700,000

215-01 징수교부금수입 18,547,991 15,847,991 2,700,000

[ 일반회계 ] 18,547,991 15,847,991 2,700,000

< 세무2과 > 16,259,000 13,559,000 2,700,000

○시세 징수교부금 16,259,000 13,559,000 2,700,000경정 16,259,000,000원

220 임시적세외수입 21,049,506 19,595,737 1,453,769

221 재산매각수입 675,219 662,416 12,803

221-03 공유재산매각수입금 675,219 662,416 12,803

[ 일반회계 ] 675,219 662,416 12,803

< 가정보육과 > 162,803 150,000 12,803

○가좌어린이집(가좌라이프빌라) 매각수입

162,803 150,000 12,803경정 162,803,000원

222 부담금 5,328,702 4,380,702 948,000

222-01 자치단체간부담금 64,000 0 64,000
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장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 222 부담금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 64,000 0 64,000

< 기획예산실 > 64,000 0 64,000

○서부수도권 행정협의회 전회장구 부담금잔액 64,000 0 64,00064,000,000원

222-02 일반부담금 5,264,702 4,380,702 884,000

[ 일반회계 ] 5,264,702 4,380,702 884,000

< 미래기획단 > 884,000 0 884,000

○인천서부자원순환특화단지 진입도로 개설 884,000 0 884,000884,000,000원

224 기타수입 6,122,293 5,629,327 492,966

224-05 기부금 208,000 0 208,000

[ 일반회계 ] 208,000 0 208,000

< 안전총괄과 > 208,000 0 208,000

○용도지정(생수구입) 지정기부금 208,000 0 208,000208,000,000원

224-06 그외수입 5,914,293 5,629,327 284,966

[ 일반회계 ] 5,914,293 5,629,327 284,966

< 장애인복지과 > 392,006 107,040 284,966

○2018년도 국비보조금 예탁금 사용잔액 250,553 0 250,553

○2018년도 시비보조금 예탁금 사용잔액 34,413 0 34,413

250,553,000원

34,413,000원

400 조정교부금등 36,301,684 36,816,346 △514,662

410 자치구조정교부금등 36,301,684 36,816,346 △514,662

411 자치구조정교부금등 36,301,684 36,816,346 △514,662

411-01 자치구일반조정교부금 23,404,201 26,118,863 △2,714,662

[ 일반회계 ] 23,404,201 26,118,863 △2,714,662

< 기획예산실 > 23,404,201 26,118,863 △2,714,662

○2019년도 일반조정교부금 23,404,201 26,118,863 △2,714,662경정 23,404,201,000원

411-02 자치구특별조정교부금 10,793,669 8,593,669 2,200,000

[ 일반회계 ] 10,793,669 8,593,669 2,200,000

< 도시재생경관과 > 700,000 0 700,000

○가좌공업지역 디자인거리 조성공사 700,000 0 700,000

< 공원녹지과 > 1,500,000 0 1,500,000

○원신공원 조성사업 1,500,000 0 1,500,000

700,000,000원

1,500,000,000원

500 보조금 500,658,588 491,112,260 9,546,328

510 국고보조금등 296,993,220 290,870,146 6,123,074

511 국고보조금등 296,993,220 290,870,146 6,123,074

511-01 국고보조금 291,719,340 286,004,358 5,714,982

[ 일반회계 ] 291,719,340 286,004,358 5,714,982
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 복지정책과 > 36,554,517 36,762,309 △207,792

○노숙인 보호시설(은혜의 집) 기능보강 21,485 16,985 4,500

○긴급복지 지원사업 1,810,000 1,950,000 △140,000

○정부양곡관리 지원 155,302 107,198 48,104

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 184,104 304,500 △120,396

< 노인복지과 > 83,120,217 78,750,323 4,369,894

○기초연금 지급 76,249,719 71,850,919 4,398,800

○노인돌봄 종합서비스 208,700 225,400 △16,700

○단기가사서비스 지원 2,105 2,184 △79

○노인일자리사업(노인사회활동지원사업)

5,962,326 5,974,453 △12,127

< 장애인복지과 > 25,674,407 25,207,547 466,860

○발달재활서비스 사업 896,289 775,374 120,915

○장애인 활동지원급여 지원 8,960,000 8,750,000 210,000

○여성장애인지원사업(출산비용) 7,000 8,400 △1,400

○정신요양시설 운영(소망의집) 950,987 964,987 △14,000

○자활사업(자활근로사업) 4,049,841 3,912,924 136,917

○지역자활센터운영 225,449 198,807 26,642

○희망키움통장Ⅰ 150,093 147,150 2,943

○희망키움통장 II 466,366 463,491 2,875

○가사간병 방문 지원사업 66,070 89,000 △22,930

○내일키움통장 52,273 43,927 8,346

○청년희망키움통장 126,941 130,389 △3,448

< 교육혁신과 > 619,982 617,982 2,000

○학교폭력 원스톱 지원사업 15,500 13,500 2,000

< 가정보육과 > 71,802,873 71,124,328 678,545

○보조교사 지원 2,545,792 2,390,032 155,760

○교재교구비 지원 119,925 121,496 △1,571

○국공립어린이집 신규설치사업(2019년) 506,756 240,000 266,756

○한부모가족복지시설 공기정화장치 지원 900 0 900

○공동육아나눔터 공기정화설비 지원 2,700 0 2,700

○어린이집 정수기 등 비품 지원사업 254,000 0 254,000

< 아동행복과 > 34,380,250 33,835,732 544,518

경정 21,485,000원

경정 1,810,000,000원

경정 155,302,000원

경정 184,104,000원

경정 76,249,719,000원

경정 208,700,000원

경정 2,105,000원

경정 5,962,326,000원

경정 896,289,000원

경정 8,960,000,000원

경정 7,000,000원

경정 950,987,000원

경정 4,049,841,000원

경정 225,449,000원

경정 150,093,000원

경정 466,366,000원

경정 66,070,000원

경정 52,273,000원

경정 126,941,000원

경정 15,500,000원

경정 2,545,792,000원

경정 119,925,000원

경정 506,756,000원

900,000원

2,700,000원

254,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○입양아동가족지원(입양아동양육수당 지원)

216,300 226,800 △10,500

○지역아동센터 운영비 지원 994,410 970,320 24,090

○공동생활가정(그룹홈) 운영 지원 181,374 164,886 16,488

○아동발달지원계좌 자치단체경상보조 193,000 171,801 21,199

○입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원)

3,920 2,940 980

○입양아동가족지원(입양비용 지원) 1,890 9,450 △7,560

○아동수당 지원 30,600,000 30,193,626 406,374

○지역아동센터 환경개선 60,000 75,000 △15,000

○지역아동센터 공기청정기 지원(시 지원) 3,475 0 3,475

○보호종료아동(가정위탁) 자립수당 지급 43,200 38,880 4,320

○보호종료아동(공동생활가정) 자립수당 지급

5,040 32,400 △27,360

○아이돌봄지원 사업 1,404,384 1,276,713 127,671

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 42,341 42,000 341

< 문화관광체육과 > 2,505,484 1,485,484 1,020,000

○지역문화컨설팅 지원 20,000 0 20,000

○마전다목적체육관 건립 사업 1,000,000 0 1,000,000

< 클린도시과 > 208,896 171,353 37,543

○석면피해 구제급여 200,496 162,953 37,543

< 환경관리과 > 2,562,100 2,526,500 35,600

○가정용 저녹스보일러 보급사업 63,600 28,000 35,600

< 자원순환과 > 1,440,200 240,200 1,200,000

○도로재비산먼지 저감사업 1,440,000 240,000 1,200,000

< 경제에너지과 > 4,975,757 4,985,757 △10,000

○가축매몰지 사후관리 0 10,000 △10,000

< 주택과 > 13,100,000 15,566,659 △2,466,659

○기초생활보장급여(주거급여) 13,100,000 15,566,659 △2,466,659

< 공원녹지과 > 1,040,421 1,004,098 36,323

○산불방지대책(산불진화체계구축운영-경상)

11,406 8,738 2,668

○산불방지대책(산불진화체계구축운영-자본)

20,018 818 19,200

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대-경상)

82,896 68,441 14,455

경정 216,300,000원

경정 994,410,000원

경정 181,374,000원

경정 193,000,000원

경정 3,920,000원

경정 1,890,000원

경정 30,600,000,000원

경정 60,000,000원

3,475,000원

경정 43,200,000원

경정 5,040,000원

경정 1,404,384,000원

경정 42,341,000원

20,000,000원

1,000,000,000원

경정 200,496,000원

경정 63,600,000원

경정 1,440,000,000원

경정 0원

경정 13,100,000,000원

경정 11,406,000원

경정 20,018,000원

경정 82,896,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 건강증진과 > 4,991,432 4,983,282 8,150

○청소년산모 임신출산 의료비 지원 3,550 2,400 1,150

○고위험 임산부 의료비 지원사업 35,606 28,606 7,000

경정 3,550,000원

경정 35,606,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 5,273,880 4,865,788 408,092

[ 일반회계 ] 5,273,880 4,865,788 408,092

< 복지정책과 > 1,622,899 1,404,500 218,399

○지역자율형 사회서비스 투자사업 1,622,899 1,404,500 218,399

< 사회적경제일자리과 > 1,046,461 856,768 189,693

○사회적기업 재정지원사업(사회보험료) 103,200 61,080 42,120

○지역공동체일자리사업 332,461 184,888 147,573

경정 1,622,899,000원

경정 103,200,000원

경정 332,461,000원

520 시ㆍ도비보조금등 203,665,368 200,242,114 3,423,254

521 시ㆍ도비보조금등 203,665,368 200,242,114 3,423,254

521-01 시ㆍ도비보조금등 203,665,368 200,242,114 3,423,254

[ 일반회계 ] 203,665,368 200,242,114 3,423,254

< 기획예산실 > 69,813 68,813 1,000

○동 계획형사업 주민총회 1,000 0 1,000

< 총무과 > 7,094,560 7,101,560 △7,000

○시범동 주민자치회 설치 및 자치사업 지원

3,000 10,000 △7,000

< 세무1과 > 10,000 0 10,000

○지방세입운영 종합평가 상사업비 10,000 0 10,000

< 복지정책과 > 7,841,353 7,823,756 17,597

○노숙인 보호시설 기능보강(은혜의 집) 21,485 16,985 4,500

○긴급복지 지원사업 226,250 243,750 △17,500

○지역자율형 사회서비스 투자사업 347,764 300,964 46,800

○기부식품 제공사업 지원 156,780 156,830 △50

○노숙인 등 복지지원(은혜의 집)(성립전 포함)

726,624 691,304 35,320

○노숙인 등 복지시설 지원(은혜의 집) 8,725 0 8,725

― 노숙인 요양시설 운영(조리원 인건비)(성립전)

8,725 0 8,725

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 92,052 152,250 △60,198

< 노인복지과 > 25,967,953 24,836,894 1,131,059

○기초연금 지급 19,607,070 18,475,951 1,131,119

○노인돌봄 종합서비스 44,720 48,300 △3,580

1,000,000원

경정 3,000,000원

10,000,000원

경정 21,485,000원

경정 226,250,000원

경정 347,764,000원

경정 156,780,000원

경정 726,624,000원

8,725,000원

경정 92,052,000원

경정 19,607,070,000원

경정 44,720,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○단기가사서비스 지원 451 468 △17

○노인일자리사업(노인사회활동지원사업)

2,982,474 2,988,537 △6,063

○취약계층 독거노인 냉방용품(선풍기) 지원(성립전)

9,600 0 9,600

< 장애인복지과 > 10,172,918 9,966,299 206,619

○시자체 1급 중증장애인활동지원 563,990 420,277 143,713

○발달재활서비스 사업 192,062 166,152 25,910

○장애인 활동지원급여 지원 1,920,000 1,875,000 45,000

○여성장애인지원사업(출산비용) 1,500 1,800 △300

○장애인직업재활시설 운영(4개소) 692,610 686,792 5,818

○장애인종합복지관 특별운송사업 60,000 80,000 △20,000

○장애인종합복지관 특별운송사업 종사자 복지점수 지원

400 0 400

○장애인 지역사회재활시설 종사자 복지점수 지원

7,400 7,800 △400

○자활사업(자활근로사업) 318,777 308,000 10,777

○지역자활센터 운영 48,310 42,601 5,709

○장애인 생활시설 종사자 복지점수 지원 3,900 3,700 200

○정신요양시설 운영(소망의집) 407,566 413,566 △6,000

○희망키움통장Ⅰ 11,674 11,445 229

○내일키움통장 3,966 3,417 549

○희망키움통장 II 75,920 75,452 468

○청년희망키움통장 9,658 10,141 △483

○가사간병 방문 지원사업 14,100 19,071 △4,971

< 교육혁신과 > 4,624,436 4,619,959 4,477

○작은도서관 실버프로그램 지원사업(성립전)

10,157 6,370 3,787

○학교폭력 원스톱 지원사업 7,440 6,750 690

< 가정보육과 > 53,257,944 52,258,565 999,379

○한부모 복지시설지원 276,684 269,580 7,104

○가정폭력상담소 종사자 장려수당 15,180 15,840 △660

○건강가정지원센터 임금보전 수당 지원 33,450 21,600 11,850

○건강가정지원센터 종사자 복지지원 2,850 2,050 800

○취약보육어린이집 운영지원 68,000 72,000 △4,000

○보조교사 지원 1,188,036 1,115,348 72,688

경정 451,000원

경정 2,982,474,000원

9,600,000원

경정 563,990,000원

경정 192,062,000원

경정 1,920,000,000원

경정 1,500,000원

경정 692,610,000원

경정 60,000,000원

400,000원

경정 7,400,000원

경정 318,777,000원

경정 48,310,000원

경정 3,900,000원

경정 407,566,000원

경정 11,674,000원

경정 3,966,000원

경정 75,920,000원

경정 9,658,000원

경정 14,100,000원

경정 10,157,000원

경정 7,440,000원

경정 276,684,000원

경정 15,180,000원

경정 33,450,000원

경정 2,850,000원

경정 68,000,000원

경정 1,188,036,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○교재교구비 지원 55,965 56,698 △733

○국공립어린이집 신규설치사업(2019년) 253,378 120,000 133,378

○한부모가족복지시설 공기정화장치 지원 600 0 600

○공동육아나눔터 공기정화설비 지원 900 0 900

○어린이집 정수기 등 비품 지원사업 127,000 0 127,000

○수질피해지역 어린이집 대체급식비 지원(성립전)

650,452 0 650,452

< 아동행복과 > 8,097,430 8,011,731 85,699

○입양아동가족지원(입양아동양육수당 지원)

92,700 97,200 △4,500

○지역아동센터 운영비 지원 497,205 485,160 12,045

○공동생활가정(그룹홈) 운영 지원 272,063 247,329 24,734

○아동발달지원계좌 자치단체경상보조 41,357 36,815 4,542

○소년소녀가정 및 가정위탁가정 양육지원 99,540 113,400 △13,860

○소년소녀가정 등 지원 34,080 42,850 △8,770

○아동복지시설 프로그램비 지원 70,780 66,780 4,000

○지역아동센터 학습환경지원비 지원 46,737 46,687 50

○입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원)

1,680 1,260 420

○입양아동가족지원(입양비용 지원) 810 4,050 △3,240

○아동수당 지원 5,355,000 5,283,885 71,115

○지역아동센터 환경개선 지원 30,000 37,500 △7,500

○지역아동센터 공기청정기 지원(시 지원) 1,737 0 1,737

○보호종료아동(가정위탁) 자립수당 지급 10,800 9,720 1,080

○보호종료아동(공동생활가정) 자립수당 지급

1,260 8,100 △6,840

○지역아동센터 운영비 추가지원 59,188 75,360 △16,172

○아이돌봄지원 사업 300,939 273,581 27,358

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 12,500 13,000 △500

< 문화관광체육과 > 47,972,771 47,938,571 34,200

○어린이 통학차량 하차확인장치 설치비지원 34,200 0 34,200

< 클린도시과 > 1,870,478 1,666,306 204,172

○석면피해 구제급여 22,278 18,106 4,172

○미세먼지 정보제공 전광판(신호등) 구축 200,000 0 200,000

< 환경관리과 > 1,163,450 1,156,250 7,200

경정 55,965,000원

경정 253,378,000원

600,000원

900,000원

127,000,000원

650,452,000원

경정 92,700,000원

경정 497,205,000원

경정 272,063,000원

경정 41,357,000원

경정 99,540,000원

경정 34,080,000원

경정 70,780,000원

경정 46,737,000원

경정 1,680,000원

경정 810,000원

경정 5,355,000,000원

경정 30,000,000원

1,737,000원

경정 10,800,000원

경정 1,260,000원

경정 59,188,000원

경정 300,939,000원

경정 12,500,000원

34,200,000원

경정 22,278,000원

200,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○가정용 저녹스보일러 보급사업 21,200 14,000 7,200

< 안전총괄과 > 396,155 289,155 107,000

○폭염관리 대책지원 7,000 0 7,000

○자동염수분사장치 설치 100,000 0 100,000

< 자원순환과 > 5,919,357 5,019,357 900,000

○재활용전용봉투 제작 300,000 0 300,000

○도로재비산먼지 저감사업 720,000 120,000 600,000

< 경제에너지과 > 2,075,968 2,083,468 △7,500

○가축매몰지 사후관리 0 7,500 △7,500

< 사회적경제일자리과 > 784,518 701,707 82,811

○사회적기업 재정지원사업(사회보험료) 22,114 13,089 9,025

○지역공동체일자리사업 166,230 92,444 73,786

< 교통정책과 > 187,000 711,000 △524,000

○검단지역 횡단보도 투광등 설치공사(매립지특별회계)

0 500,000 △500,000

○왕길초 일원 무인교통단속장비 설치(매립지특별회계)

0 50,000 △50,000

○렌트차량 등록유치 장려금 26,000 0 26,000

< 주택과 > 1,195,889 1,387,740 △191,851

○기초생활보장급여(주거급여) 1,018,889 1,210,740 △191,851

< 도시재생경관과 > 2,284,022 1,955,050 328,972

○석남4 주택재개발정비사업조합 사용비용 보조금(성립전)

328,972 0 328,972

< 공원녹지과 > 4,918,294 4,901,949 16,345

○산불방지대책(산불진화체계구축운영-경상)

5,134 3,933 1,201

○산불방지대책(산불진화체계구축운영-자본)

9,008 368 8,640

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대-경상)

37,303 30,799 6,504

< 건강증진과 > 2,971,852 2,954,777 17,075

○청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,775 1,200 575

○고위험 임산부 의료비 지원사업 17,803 14,303 3,500

○산모신생아 건강관리서비스 본인부담금 지원사업

183,000 170,000 13,000

경정 21,200,000원

7,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

경정 720,000,000원

경정 0원

경정 22,114,000원

경정 166,230,000원

경정 0원

경정 0원

26,000,000원

경정 1,018,889,000원

328,972,000원

경정 5,134,000원

경정 9,008,000원

경정 37,303,000원

경정 1,775,000원

경정 17,803,000원

경정 183,000,000원

700 보전수입등및내부거래 101,635,091 101,554,518 80,573
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장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

710 보전수입등 72,958,498 72,877,925 80,573

712 전년도이월금 7,793,352 7,712,779 80,573

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 4,972,153 4,891,580 80,573

[ 일반회계 ] 4,972,153 4,891,580 80,573

< 안전총괄과 > 97,890 17,317 80,573

○2018년도 시비보조금 사용 잔액 97,890 17,317 80,573경정 97,890,000원
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